

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 9, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 9 năm 2024, UBND huyện tập trung chỉ đạo, đơn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ các tại Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”. Đẩy mạnh việc triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia và các nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt; Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu đô thị Phía Nam, quy hoạch chi tiết khu trung tâm các xã và quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021-2030.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ mùa, phân đấu gieo trồng hết diện tích; tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, đặc biệt là việc ứng phó với cơn bão số 3 (bão Yagi); kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; đơn đốc thực hiện xây dựng nông thôn mới, bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2024. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia và giải quyết khó khăn, vướng mắc của một số dự án; Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024; Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2024-2025 tại các trường học trên địa bàn huyện; Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024; Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2024; Kế hoạch triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Bắc Sơn; Chương trình thăm, tặng quà và dự Tết Trung thu năm 2024; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940-27/9/2024) theo kế hoạch; Tổ chức đoàn đi kiểm tra tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các Chương trình mục tiêu quốc gia 8 tháng đầu năm 2024 tại các xã Nhất Tiến, Nhất Hoà và Vũ Lễ; Tổ chức thành công Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với các Nhà đầu tư được thụ hưởng chính sách “Hỗ trợ lãi suất tín dụng” theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện năm 2024; Tổ chức Lễ công bố văn bằng bảo hộ nhãn hiệu tập thể “Lạc đỏ Bắc Sơn”; Thành lập và tổ chức các đoàn đi kiểm tra công tác ứng phó bão số 3 năm 2024 trên địa bàn huyện;

triển khai các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh sau bão số 3, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và quản lý tốt thị trường nội địa, trong đó tập trung quản lý về văn phòng phẩm, sách giáo khoa phục vụ năm học mới 2024-2025 và an toàn thực phẩm, đồ chơi trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2024. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, khắc phục các chỉ số đạt thấp về cải cách hành chính; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND huyện, các kết luận, kiến nghị kiểm tra, thanh tra, kiểm toán.

Trong tháng 9/2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 24 Kế hoạch, 236 Quyết định, 11 Tờ trình, 24 Thông báo, 77 Báo cáo và 253 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tính đến ngày 15/9/2024, tổng diện tích gieo trồng vụ mùa ước đạt 6.582,30 ha, bằng 99,66% cùng kỳ¹; Tình hình các loại sâu, bệnh hại trên cây trồng quy mô nhỏ lẻ, số lượng ít, không phát sinh thành dịch²; Chỉ đạo chuẩn bị cung ứng hạt giống rau các loại sản xuất vụ Đông 2024 và cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất³. Chỉ đạo ngành chức năng tổ chức kiểm tra việc tích nước và khả năng tưới của các hồ đập, triển khai kế hoạch điều tiết nguồn nước để phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Mùa. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra. Trong tháng (*đêm ngày 07/9/2024 đến ngày 08/9/2024*) do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (Yagi) trên địa bàn đã xảy ra mưa to kéo dài gây ra ngập úng cục bộ tại một số địa phương và đã gây ra thiệt hại về nhà ở, tài sản, lúa, hoa màu, đường giao thông⁴ và ước tổng thiệt hại khoảng 65 tỷ đồng.

¹ Cây Lúa mùa diện tích 3.580 ha, bằng 100,05% so với cùng kỳ. Lúa mùa sớm đang giai đoạn trổ phơi màu; lúa mùa chính vụ đang giai đoạn ôm đòng; Trồng ngô hè thu ước 1.600 ha, bằng 98,17% cùng kỳ; Cây có bột 383,00 ha, Trồng đỗ tương 47 ha, Lạc 565, Mía 10 ha, rau đậu các loại 275,10 ha, cây hàng năm khác 114,2 ha, cây có sợi 8,0 ha.

² Kết quả kiểm tra về tình hình dịch bệnh trên một số cây trồng: Trên cây quýt các đối tượng sâu bệnh khác gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp; Ngô thu sớm mùa thu phát sinh gây hại nhẹ, các đối tượng sâu bệnh khác gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp; Trên cây lúa mùa sâu bệnh đạo ôn lá. Các đối tượng khác gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp; Trên cây Bạch đàn bị bệnh cháy lá khô cành, diện tích nhiễm khoảng 85,6 ha tại các xã Nhất Tiến, Tân Thành, Tân Tri, Chiến Thắng. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã ra thông báo hướng dẫn người dân phòng trừ bệnh cháy lá khô cành. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thông báo phòng trừ và trực tiếp hướng dẫn người dân phòng trừ các đối tượng gây hại.

³ Cung ứng giống cây trồng: Trong tháng đã cung ứng 90 tấn, lũy kế 3.640 tấn phân bón các loại (*Trong đó: Trạm vật tư nông nghiệp đã cung ứng 2.550 tấn các loại*).

⁴ - Thiệt hại về người: 01 người bị thương do đá lăn sập tường nhà (xã Bắc Quỳnh).

- Thiệt hại về nhà ở, tài sản gồm:

- Thiệt hại về lúa, hoa màu: đá lăn sập tường 01 nhà (*xã Bắc Quỳnh*) và 06 nhà bị sạt lở đất (*xã Trấn Yên: 02 nhà, xã Nhất Hòa: 04 nhà*). Số nhà hư hỏng, ảnh hưởng bởi tốc mái, sập mái tôn là 181 nhà (*xã Trấn Yên: 44*

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Trong tháng xảy ra 07 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 05 thôn của 02 xã gồm: Trấn Yên (*dịch tái phát trở lại*) và Hưng Vũ. Các xã Bắc Quỳnh, Long Đống, Vũ Lăng, Vạn Thủy, Nhất Tiến, Đông Ý, Tân Tri, Chiêu Vũ, Thị Trấn Bắc Sơn đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch mới. Đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn có ổ dịch tổ chức khoanh vùng, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định⁵; Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả⁶.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới ước được 715,96 ha đạt 119,3% KH, bằng 112,01% cùng kỳ. Trồng cây phân tán được 151.680 cây; Trồng cây ăn quả:

nhà, Hưng Vũ: 13 nhà, Chiêu Vũ: 10 nhà, Vũ Lễ: 15 nhà, Nhất Hòa: 23 nhà, Nhất Tiến: 11 nhà, thị trấn Bắc Sơn: 3 nhà, Vũ Lăng: 16 nhà, Tân Tri: 8 nhà, Tân Hương: 13 nhà, Chiến Thắng: 6 nhà, Tân Thành: 5 nhà, Tân Lập: 3 nhà, Long Đống: 1 nhà, Bắc Quỳnh: 09 nhà, Vũ Sơn: 01 nhà (kho); Cây đổ làm hư hỏng nhà cửa là 07 nhà; Ngập úng 617 nhà (trong đó: thị trấn Bắc Sơn: 254 nhà; xã Long Đống: 362 nhà tại các thôn An Ninh, Rạ Lá, Tiên Đáo, Long Hưng, Lân Luông, Thủy Hội; xã Trấn Yên: 01 nhà).

- Thiệt hại về giao thông: Ngập úng cục bộ 04 vị trí trên tuyến ĐH 78, 03 vị trí ngầm Nà Tu, Thái Bằng, ngầm Tân Thành gây ách tắc giao thông. Ngập úng 04 vị trí tại ĐH 76; 03 vị trí tại ĐH 71; 02 vị trí ĐH 73; Đường nội thị ngập cao từ 0,5m đến 0,8m 04 vị trí. Đền nay mực nước đã rút giao thông đi lại thuận tiện; đường ĐH 72 sạt lở ta luy dương, đất đá tràn ra rãnh dọc, mặt đường 06 vị trí khối lượng ước tính trên 80m³; đường ĐH 75 sạt lở ta luy dương, đất đá tràn ra rãnh dọc, mặt đường 02 vị trí khối lượng ước tính trên 250m³; 01 vị trí tắc đường ô tô không lưu thông được. ĐH 76 sạt lở ta luy dương, đất đá tràn ra rãnh dọc, mặt đường 02 vị trí khối lượng ước tính trên 400m³; Cạnh lề đường có hồ đường kính 3,5; sâu trên 5m. ĐH 77 sạt lở ta luy dương tại 03 vị trí đất đá tràn ra rãnh dọc, mặt đường khối lượng ước trên 200m³. ĐH 78 sạt lở ta luy dương tại 03 vị trí; 01 vị trí gây tắc đường; sạt lở ta luy âm, xói lở lề, nền đường 01 vị trí dài trên 11m; khối lượng ước trên 160m³.

- Thiệt hại về sản xuất nông nghiệp: Cây lúa khoảng 748,5 ha (*trong đó: đổ gãy 111,8 ha, ngập 636,7ha*); cây ngô: 566,7ha (*trong đó: đổ gãy 280,2 ha, ngập 286,48 ha*); cây hoa màu khác 148,9ha; gập úng 5ha cây ăn quả các loại, đền nay cơ bản mực nước ngập đã rút, còn một số diện tích ngập tại xã Long Đống.

- Thiệt hại về lâm nghiệp: Cây Bạch đàn đổ gãy khoảng 613 ha, cây keo đổ gãy khoảng 84 ha, cây Hồi đổ gãy 5,5ha, cây Quế 10 ha. Ngập úng vườn sản xuất cây giống lâm nghiệp (*thị trấn Bắc Sơn*), cụ thể: 10 vạn cây Quế (*cây cao từ 15-30cm*), 140 vạn cây Hồi (*cây cao từ 15 – 30cm*); 8 vạn cây Keo úc vừa tra hạt; 2 vạn keo lai tai tượng (*cây cao từ 40 – 50cm*).

- Thiệt hại về các công trình công cộng: Sập mái 01 mái vòm sân khấu tại trường Mầm non Vũ Lễ; sập 01 dẫy nhà cấp 4, nhà để xe Trường Tiểu học thị trấn Bắc Sơn; tốc mái Buu điện văn hóa xã Nhất Tiến; ngập Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn; ngập úng các trường Mầm non xã Long Đống, Trường Tiểu học xã Long Đống, Trường THCS xã Long Đống.

- Thiệt hại về Điện: Tổng số hộ mất điện khoảng trên 300 hộ; Đường dây 35 KV: Nguy cơ sạt lở 01 cột 569-67 NR Tân Lập, 01 cột nhánh rẽ Vạn Thủy, 01 cột xã Chiêu Vũ; Đường dây hạ thế: Gãy 02 cột tại Suối Tát (Chưa xác minh được thông tin). Lộ 1 ĐZ 0,4 kV TBA Vũ Lăng 3 có 2 cột bị gãy đứt dây mất điện phải tách phân đoạn đóng điện lại tốt. Lộ 02 Vũ Lăng 3 dây trên cây đổ đứt dây tách lèo mất điện 06 hộ. Lộ 3 VT cột 3.44 TBA Làng Đồng cột bị nghiêng. Lộ 1 TBA Pá Lét bị đứt dây đai rơi dây xuống đất đã kéo dây bằng vị trí treo công tơ để cấp điện tạm thời. Lộ 02 Làng Khả đứt dây đai đã xử lý và cấp điện trở lại. Lộ 1 TBA Nà Gá đứt dây đai đã xử lý chống tạm dây để cấp điện tạm thời. Lộ 1 TBA Nam Hương 2 bị đứt dây 3 dây (3 pha 4 dây) đã treo cao cấp điện tạm thời.

⁵ Hướng dẫn người dân xử lý tiêu hủy 53 con lợn thịt với tổng khối lượng là 4.088 kg và xử lý ổ dịch đúng theo quy định. Cấp phát đầy đủ vôi bột, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Lũy kế đến ngày 10 tháng 9 năm 2024 đã có 11 xã, thị trấn xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tổng số lợn phải tiêu hủy là 625 con, với tổng trọng lượng 25.141 kg. Ngoài ra trên đàn gia súc, gia cầm xảy ra một số loại bệnh thông thường như bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò, lợn, gia cầm; bệnh phân xanh, phân trắng, bệnh CRD ở gà... đã được bộ phận chuyên môn hướng dẫn điều trị kịp thời, hiệu quả.

⁶ - Kết quả tiêm phòng: Trong tháng tiêm phòng trâu bò được 110 lượt con, lũy kế 17.572 lượt con, đạt 105,25% KH, bằng 95,11% cùng kỳ; tiêm phòng lợn được 12.845 con, lũy kế 30.746 lượt con, đạt 150,88% KH, bằng 157,67% so với cùng kỳ; tiêm phòng đàn gia cầm được 33.000 lượt con, lũy kế 319.120 lượt con, đạt 101,2% KH, bằng 110 % cùng kỳ; tiêm phòng chó, mèo được 55 con, lũy kế 5.649 con, đạt 161,4% KH, bằng 115,14% cùng kỳ.

- Kết quả kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ: Đã tổ chức kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 1.685 con, lũy kế 8.760 con. Kiểm soát giết mổ lợn được 296 con, lũy kế 2.468 con.

Tổng diện tích đã trồng 55,62 ha, đạt 111,2% KH, bằng 108,6% so với cùng kỳ. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Trong tháng đã phối hợp với Văn phòng điều phối Nông thôn mới tỉnh tổ chức tập huấn cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới năm 2024 cho các xã (tổ chức tại huyện) với trên 90 người tham gia; Chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phụ trách các tiêu chí hỗ trợ, hướng dẫn các xã phấn đấu về đích NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu khẩn trương thực hiện hoàn thành các tiêu chí đã được quy định trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025⁷.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2024 (tính đến 15/9/2024) do UBND huyện quản lý là 112.148 triệu đồng⁸.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư công: Kết quả thanh toán đến 15/9/2024 là 63.971 triệu đồng, đạt 57,05% KH⁹.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 19.606,3 triệu đồng, trong đó: Công

⁷ Kết quả rà soát đến thời điểm tháng 9 năm 2024 bình quân tiêu chí NTM trên địa bàn huyện đạt 15,88 tiêu chí/xã; đối với các xã phấn đấu về đích năm 2024 như sau: xã Tân Thành đạt 14/19 tiêu chí NTM, xã Hưng Vũ đạt 12/19 tiêu chí NTM nâng cao, xã Bắc Quỳnh đạt 1/4 quy định về xã NTM kiểu mẫu. Xã Vũ Sơn đăng ký tự phấn đấu về đích NTM kiểu mẫu năm 2024, kết quả rà soát chưa đạt các quy định về xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, hiện đang tập trung thực hiện.

⁸ - Vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024: 2.354 triệu đồng (Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN).

- Kế hoạch vốn năm 2024: 109.794 triệu đồng, gồm:

+ Giao đầu năm: 86.068 triệu đồng, gồm: Ngân sách huyện quản lý: 24.608 triệu đồng (gồm: Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 triệu đồng; Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 10.000 triệu đồng; Đầu tư từ nguồn tăng thu: 5.000 triệu đồng; Các CT MTQG: 61.460 triệu đồng (gồm: Chương trình MTQG xây dựng NTM: 16.605 triệu đồng; Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 44.855 triệu đồng (NSTW)).

+ Giao bổ sung trong năm: 23.726 triệu đồng, gồm: Nguồn kinh phí năm 2024 hỗ trợ Đề án phát triển GTNT (đợt 1: QĐ 405) 5.601 triệu đồng; Nguồn tăng thu, tiết kiệm Chi năm 2023 (QĐ 1531): 4.910 trđ; Nguồn vốn đầu tư bổ sung tại QĐ 1800: 4.490 trđ; Nguồn vốn đầu tư theo quyết định 2167: 7.725 trđ.

⁹ - Vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024: 1.067 triệu đồng, đạt 45,3%KH (Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN).

- Kế hoạch vốn năm 2024: 62.904 triệu đồng, đạt 57,3%KH, gồm: Giao đầu năm: 52.207 triệu đồng, đạt 57%KH (Trong đó: Ngân sách huyện quản lý 16.537 triệu đồng, đạt 67%KH (gồm: Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 8.326 triệu đồng, đạt 86,6%KH; Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 4.345 triệu đồng, đạt 43,45%KH; Đầu tư từ nguồn tăng thu: 3.865 triệu đồng, đạt 77,31%KH); Các CT MTQG: 35.670 triệu đồng, đạt 58%KH (gồm: Chương trình MTQG xây dựng NTM: 11.490 triệu đồng, đạt 53%KH; Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 24.180 triệu đồng, đạt 54%KH (NSTW)); Giao bổ sung trong năm: 10.697 triệu đồng, đạt 45KH (Trong đó: Nguồn kinh phí năm 2024 hỗ trợ Đề án phát triển GTNT (đợt 1: QĐ 405): 4.586 triệu đồng, đạt 62%KH. Nguồn tăng thu, tiết kiệm Chi năm 2023 (QĐ 1531): 653 triệu đồng, đạt 13,3%KH; Nguồn vốn đầu tư công theo quyết định 1800/QĐ-UBND: 3.638, đạt 66%KH; Nguồn vốn đầu tư theo quyết định 2167: 1.820, đạt 23,5%KH).

ng nghiệp khai thác ước đạt 2.452,4 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 17.153,9 triệu đồng¹⁰.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ được duy trì ổn định. Cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu (*như: lương thực, thực phẩm đã không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, sốt giá, nâng giá tùy tiện ảnh hưởng đến đời sống nhân dân*) trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định¹¹. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 173,6 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông duy trì ổn định, chất lượng nâng cao.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư

- Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, kết quả tính từ đầu năm đến ngày 15/9/2024, toàn huyện đã đăng ký thành lập mới được 174 hộ kinh doanh cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.435 hộ/vốn đăng ký 350.041 triệu đồng; đăng ký thành lập mới được 06 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 73HTX/942 thành viên/215.974 triệu đồng (*trong đó: Có 64 HTX đang hoạt động/851 thành viên/207.026 triệu đồng và có 09 HTX đang tạm dừng hoạt động/91 thành viên/8.948 triệu đồng*). Tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn, thẩm định dự án đầu tư theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, thời gian.

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/9/2024¹² là 50.338 triệu đồng, đạt 139% dự toán tỉnh giao, đạt 122% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/9/2024¹³ là 485.000 triệu đồng, đạt 68% dự toán tỉnh giao, đạt 67,6% dự toán huyện giao.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

¹⁰Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 2.897.300kwh; Đá các loại: 2.595m³; Gạch các loại: 992.100 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.223 tấn; Sản xuất nước máy: 24.989m³.

¹¹Về giá gạo tẻ thường đang ở mức 17.000 đồng/kg (Khang dân), Gạo bao thai đang ở mức 18.000 đồng/kg, Gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 24.000 đồng /kg vẫn ổn định; giá Lợn hơi bình quân là 56.000 đồng/kg, thịt lợn mỡ sấn đang ở mức 100.000 đồng/kg, thịt lợn ba chỉ đang ở mức 110.000 đồng/kg; giá gà hơi gà giò trước tết bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà thiếu lai 130.000 đồng/kg; Gà thiếu ta đang ở mức 150.000 đồng/kg, giá cả gà lai đang ở mức 80.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi trong ngày giáp tết là 230.000 đồng/kg; rau thực phẩm như súp lơ, xu hào cải bắp và các loại rau xanh khác nhìn chung ổn định bình quân 10.000 đồng/kg; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 360.000 đồng/bình 12 kg, dự báo tăng mặt hàng này sẽ tăng trong thời gian tới.

¹² Dự toán thu: UBND Tỉnh giao 36.020 triệu đồng, UBND huyện giao 41.020 triệu đồng.

¹³ Dự toán chi: UBND Tỉnh giao 711.812 triệu đồng, UBND huyện giao 716.812 triệu đồng.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025; tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2024-2025 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. 100% các nhà trường chuẩn bị tốt mọi điều kiện về cơ sở vật chất: phòng học, bếp ăn bán trú, sách giáo khoa, tài liệu học tập, đồ dùng học tập, cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp đảm bảo tốt cho công tác dạy ngay từ đầu năm học. Nhân dịp Khai giảng năm học mới bàn giao đưa vào sử dụng 01 thư viện ngoài trời, 01 nhà để xe học sinh trị giá 59.700.000đ (THCS xã Nhất Hòa); Khu trải nghiệm, hoạt động ngoài trời (MN xã Vạn Thủy) trị giá 4.000.000đ.

- Công tác xã hội hóa nhân dịp Khai giảng năm học mới: Lãnh đạo HĐND tỉnh tặng 01 Ti vi và 20 xuất quà cho học sinh trường THCS xã Long Đông; Công ty TNHH Hiền Minh tặng 01 Tivi trị giá 6.500.000 đồng cho trường TH&THCS xã Chiến Thắng; Công ty Thiên Ngân tặng học sinh nghèo 2.000 cuốn vở ô ly, ngoài ra các tổ chức, các nhà hảo tâm tặng 512 xuất quà và nhiều vật phẩm, quần áo, sách, bút, ủng,... cho 512 học sinh có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá trên 122 triệu đồng nhân dịp khai giảng năm học mới 2024-2025.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện¹⁴; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra, công tác tuyên truyền về các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông trên địa bàn; Chỉ đạo tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy di tích, lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024).

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn. Trong tháng đã phối hợp với Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng 02 tập phóng sự Check in Việt Nam phát trên Kênh VTV2; phối hợp với Trung tâm Truyền hình báo Nhân dân xây dựng phóng sự “Bắc Sơn xưa và nay” quảng bá về các tiềm năng, điểm đến tham quan du lịch trên địa bàn; Chỉ đạo đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9. Theo đó, hoạt động du lịch trong dịp nghỉ lễ diễn ra an toàn và các điểm du lịch, di tích lịch sử danh thắng trên địa bàn huyện đã thu hút khoảng 14.500 lượt khách du lịch đến tham quan trải nghiệm trong 04 ngày nghỉ lễ,... Kết quả tính đến ngày 15/9/2024, tổng số lượt khách du lịch đến các điểm, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, di tích lịch sử, danh thắng trên địa bàn huyện 34.355 lượt (04 lượt khách quốc tế). Lũy kế từ đầu năm có 231.340 người (khách Quốc tế 438 lượt), đạt trên 110,2 % KH; doanh thu ước đạt khoảng 127,2 tỷ

¹⁴ Kết quả trong tháng 9/2024 đã ban hành 32 văn bản về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền gửi các cơ quan, đơn vị huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các hộ dân treo cờ, băng zôn khẩu hiệu nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương đất nước; Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở duy trì tiếp, phát sóng chương trình thời sự Đài Tiếng nói Việt Nam; Chương trình truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thông huyện và phục vụ tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh;...

đồng, đạt trên 107 % KH.

2.3. Công tác Y tế

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Duy trì thực hiện tốt công tác trực, đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân¹⁵; ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 và kỷ niệm 84 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024). Phối hợp với Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn đánh giá “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” đối với 10 cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng¹⁶; ban hành Chương trình thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có công; dâng hương Đền thờ Liệt sĩ huyện, dâng hoa Tượng đài Du kích Bắc Sơn nhân dịp kỷ niệm 84 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940-27/9/2024). Ban hành 97 quyết định thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ chi phí mai táng tháng 9 năm 2024 cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện điều chỉnh và chi trả trợ cấp xã hội theo Nghị định 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ cho 2.928 đối tượng, số tiền sau điều chỉnh trên 02 tỷ đồng; trợ giúp khẩn cấp cho 01 đối tượng chết vì tai nạn lao động nghiêm trọng, số tiền 25 triệu đồng; 01 hộ gia đình thuộc diện hộ cận nghèo có nhà bị hư hỏng nặng do thiên tai, số tiền 20 triệu đồng.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Đôn đốc đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch năm 2024. Ban hành các văn bản¹⁷ về công tác chuyển đổi số, duy trì phát triển kinh tế số gửi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Cử 20 cán bộ là lãnh đạo và chuyên viên các phòng, đơn vị chuyên môn tham dự tập huấn sử dụng phần mềm Quản lý nghiệp vụ HĐND các cấp tỉnh Lạng Sơn. Duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng

¹⁵Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực được 6.246 lượt, cộng dồn 9 tháng 50.037/72.700 đạt 68,8% KH. Trong đó: Điều trị nội trú trong tháng là 855 lượt, cộng dồn 9 tháng 7.137/11.273 đạt 63,3% KH. Điều trị ngoại trú trong tháng là 368 lượt, cộng dồn 9 tháng 6.754/6.138 đạt 110% KH; Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 4.813 lượt, lũy kế cộng dồn 9 tháng là 43.301/74.487 đạt 58,1% KH. Trong đó: Điều trị nội trú là 50 lượt, lũy kế cộng dồn 9 tháng là 396/745 đạt 53,2% KH; Số liệu Điều trị ngoại trú trong tháng 219 lượt, lũy kế cộng dồn 9 tháng là 1.898/2.300 đạt 82,5% KH.

¹⁶Lĩnh vực chính sách người có công: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 403 người có công và thân nhân, số tiền 947.788.623 đồng (tiền mặt 380 đối tượng, số tiền 891.549.623 đồng; qua tài khoản 23 đối tượng, số tiền 56.239.000 đồng). Rà soát, đánh giá bổ sung hiện trạng 08 nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn huyện.

¹⁷Văn bản số 1645/UBND-VHTT ngày 04/9/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến các Quy định pháp luật về sử dụng Tần số và thiết bị vô tuyến điện; Văn bản số 1646/UBND-VHTT ngày 04/9/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về việc tắt sóng 2G; Văn bản số 1683/UBND-VHTT ngày 06/9/2024 về việc phối hợp triển khai thực hiện Chương trình tặng điện thoại hỗ trợ 4G cho người dân thuộc các xã khó khăn và đặc biệt khó khăn thúc đẩy dùng công nghệ di động 2G; Văn bản số 1731/UBND-VHTT ngày 12/9/2024 về việc thực hiện thru tục hành chính thuộc lĩnh vực Quảng cáo.

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Công tác tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Chỉ đạo tập trung hoàn thiện các nội dung theo thông báo kết quả thẩm định Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Bắc Sơn. Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹⁸; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁹.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường theo quy định²⁰; Chỉ đạo rà soát, thống kê khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đến nay chưa được thu gom, xử lý theo quy định²¹. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí Môi trường trên địa bàn các xã, để đảm bảo thực hiện

¹⁸ Căn cứ quy định của Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực từ 01/8/2024, hiện nay Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) về đăng ký đất đai và thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất, tuy nhiên hiện nay UBND tỉnh chưa ban hành bộ TTHC và quy trình nội bộ thực hiện TTHC lĩnh vực đất đai, một số quy định chưa có hướng dẫn cụ thể do đó còn vướng mắc trong quá trình thực hiện. Hiện nay chưa phát sinh hồ sơ TTHC theo Luật Đất đai năm 2024.

¹⁹ Hiện nay đang xem xét phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, phương án thu hồi đất để thực hiện 02 công trình, dự án: Cây TBA CQT giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 2024 (Địa bàn huyện Bắc Sơn) với tổng diện tích đất bị thu hồi là 79,98m² đất của 28 hộ gia đình, cá nhân, bồi thường, hỗ trợ cho 42 hộ gia đình bị thiệt hại bởi công trình với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là 189,880 triệu đồng.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện 07 công trình, dự án trên địa bàn: Xuất tuyến trung áp 35kv lộ 373 sau trạm biến áp 110kv Bình Gia (Địa điểm xã Đồng Ý, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn); Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, Lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35kv (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Cải tạo lưới điện hạ thế nông thôn các xã Trần Yên, Tân Thành huyện Bắc Sơn; xã Quang Trung, Thiện Thuật, Hồng Thái, Bình La, Mông Ân, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn năm 2023 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Trường Tiểu học xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Trường mầm non xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Nhà Văn hoá xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

²⁰ Công văn số 1530/UBND-TNMT ngày 15/8/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện; Công văn số 1680/UBND-PTNMT ngày 06/9/2024 của UBND huyện về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Công văn số 1681/UBND-PTNMT ngày 06/9/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch quốc gia về quản lý, loại trừ các chất làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây hiệu ứng nhà kính được kiểm soát; Công văn 1732/UBND-PTNMT ngày 12/9/2024 của UBND huyện về việc bảo đảm vệ sinh môi trường và khắc phục hậu quả sau cơn bão số 03; Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 26/8/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

²¹ Công văn số 1372/UBND-PTNMT ngày 26/7/2024 của UBND huyện về việc thống kê khối lượng bao gói thuốc Bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện. Kết quả qua rà soát, thống kê khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các xã trên địa bàn hiện tại có tổng số bể chứa hiện đang còn sử dụng là 415 bể. Có 14 xã đang thực hiện thu gom vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật vào các bể, gồm các xã: Vũ Sơn, Chiêu Vũ, Nhất Tiến, Đồng Ý, Chiến Thắng, Tân Lập, Tân Hương, Hưng Vũ, Bắc Quỳnh, thị trấn Bắc Sơn, Vũ Lăng, Long Đồng, Tân Thành, Vũ Lễ với tổng khối lượng khoảng 2030,5 kg. Khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thu gom vào các bể. Hiện nay đang xây dựng dự toán kinh phí để thu gom xử lý theo quy định.

theo đúng các nội dung hướng dẫn và thực hiện có hiệu quả tiêu chí 17 về Môi trường trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

5.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn năm 2024²². Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung 02 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Nhất Hòa và xã Long Đống và hoàn thiện 04 hồ sơ đề nghị khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn lần thứ IV, năm 2024.

5.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Tổng hợp và báo cáo hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Vu lan báo hiếu năm 2024; báo cáo quá trình du nhập, phát triển và dự báo xu hướng phức tạp mới của đạo Tin lành trong đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

6.1. Công tác thanh tra

- Kết thúc thanh tra trực tiếp 01 cuộc về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách và các khoản huy động đóng góp khác đối với Trường Mầm non xã Đồng Ý, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Tân Hương. Hiện nay Đoàn Thanh tra đang xây dựng dự thảo báo cáo và kết luận thanh tra theo quy định.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 12 lượt/12 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 31 đơn (*trong đó: có 30 đơn kiến nghị (gồm: 17 đơn về lĩnh vực đất đai, 13 đơn về lĩnh vực khác) và 01 đơn tố cáo nặc danh lĩnh vực khác*)²³.

²² Ban hành Quyết định phê duyệt nhu cầu, phương thức định mức hỗ trợ chuyển đổi nghề Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Bắc Sơn, năm 2024, với tổng số 115 hộ; Thành lập Ban tổ chức hội thi và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tô Thư ký, ban hành Thê lệ Hội thi và tổ chức thành công Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thông” năm 2024 thuộc Tiêu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thông trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9; Xây dựng chương trình tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tại 05 xã thuộc Tiêu dự án 1 – Dự án 10 Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

²³ Tiếp công dân: Cấp huyện là 02 lượt/02 công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp. Kết quả: Hướng dẫn 01 kiến nghị đến Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, 01 kiến nghị đến UBND xã để được xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

Cấp xã: Tiếp 10 lượt/10 công dân kiến nghị (*06 lượt lĩnh vực đất đai, 04 lượt lĩnh vực khác*), cụ thể: Chủ tịch UBND xã tiếp 06 lượt/06 công dân, gồm: tiếp định kỳ 01 lượt/01 công dân kiến nghị lĩnh vực khác gắn với vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết, tiếp đột xuất 05 lượt/05 công dân kiến nghị (*03 lượt về lĩnh vực đất đai, 02 lượt về lĩnh vực khác*) đã trả lời công dân tại buổi tiếp; Công chức kiêm nhiệm tiếp 04 lượt công dân kiến nghị (*03 lượt về lĩnh vực đất đai, 01 lượt về lĩnh vực khác*) gắn với vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 12 đơn, gồm: 11 đơn kiến nghị (*04 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác, trong đó có 01 đơn kiến nghị nặc danh*); 01 đơn tố cáo về lĩnh vực khác. Phân loại đơn:

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn. Trong tháng qua thanh tra, kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng và không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

6.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra được 21 vụ (*Trong đó: kiểm tra về VSATTP 08 vụ; về rượu 01 vụ; về phân bón, VTNN, giống cây trồng, giống vật nuôi 05 vụ; Hàng lậu 06 vụ; về thương mại điện tử 01 vụ*), qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 45.000.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 2.188.000 đồng.

6.3. Công tác tư pháp: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tuyên truyền bằng loa phóng thanh, tuyên truyền lồng ghép, được 25 cuộc/1.765 lượt người, với các văn bản pháp luật đã được thông qua; Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định²⁴; thành lập Tổ tư vấn triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” do UBND tỉnh Lạng Sơn tổ chức²⁵.

7. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

7.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định. Huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng

Lĩnh vực hành chính 04 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 08 đơn về lĩnh vực khác (*07 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo*). Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 08 đơn kiến nghị (*04 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác*). Đơn không thuộc thẩm quyền 04 đơn (*03 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo*) về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý: 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác chuyển UBND xã giải quyết theo thẩm quyền; 01 đơn kiến nghị lĩnh vực khác đã hướng dẫn công dân theo quy định; 01 đơn kiến nghị nặc danh về lĩnh vực khác xếp lưu đơn do không đủ điều kiện xử lý theo quy định; 01 đơn tố cáo chuyển Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền. Kết quả xử lý: Đã giải quyết xong 01 đơn kiến nghị lĩnh vực khác. Đang giải quyết 07 đơn kiến nghị (*04 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác*).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 19 đơn kiến nghị (*13 đơn về lĩnh vực đất đai, 06 đơn về lĩnh vực khác*). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 13 đơn về lĩnh vực đất đai, 06 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền: 119 đơn kiến nghị (*13 đơn về lĩnh vực đất đai, 06 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: 08/19 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (*05 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác*). Cụ thể: Hoà giải thành 01 đơn lĩnh vực đất đai; Hoà giải không thành 04 đơn (*03 đơn lĩnh vực đất đai, 01 đơn lĩnh vực khác*); Ban hành văn bản trả lời 03 đơn (*01 đơn lĩnh vực đất đai, 02 đơn lĩnh vực khác*); Đang tiến hành giải quyết 11 đơn kiến nghị (*08 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác*).

²⁴ Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính 42 việc/42 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 06 hồ sơ cải chính hộ tịch; *Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính:* Góp ý 01 dự thảo Quyết định của UBND huyện về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông 01.

²⁵ Quyết định số 2145/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 về việc thành lập Tổ tư vấn triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”; Công văn số 1623/UBND-PTP ngày 28/8/2024 về cung cấp đầu mối báo cáo và biểu mẫu báo cáo tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”.

đúng nội dung, đủ thời gian, quân số tham gia bảo đảm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt; Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã Vũ Lăng, Nhất Hoà và diễn tập phòng thủ dân sự các xã Nhất Tiến, Tân Thành theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước đăng ký, tuyển chọn nghĩa vụ quân sự năm 2025 theo kế hoạch.

7.2. Công tác An ninh: Trong tháng tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường được triển khai thường xuyên; đẩy mạnh tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

7.3. Trật tự đô thị: Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện²⁶. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định.

8. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện theo kế hoạch. Trong đó, tập trung đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính năm 2024. Duy trì hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Chỉ đạo đơn đốc giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện đối với các chỉ số còn đạt thấp.

Tính từ ngày 15/8/2024 đến ngày 15/9/2024, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 92 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 92 hồ sơ (*chiếm 100%*); đã trả kết quả 82 hồ sơ, đúng hạn 82 hồ sơ

²⁶ - Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo Đội QLTTĐT huyện Phối hợp với UBND thị trấn Bắc Sơn thực hiện thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND thị trấn Bắc Sơn. Cụ thể: Đội đã phối hợp UBND thị trấn và người dân địa phương tiến hành chặt cây, phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn hai bên đường dọc Quốc lộ 1B (từ địa phận thị trấn Bắc Sơn - xã Long Đồng đến điểm cuối giao đường Vĩnh Thuận) nhằm đảm bảo đường thông thoáng, xe cộ lưu thông không bị che khuất tầm nhìn, nhất là tránh tình trạng cây xanh gãy đổ trong mùa mưa bão gây nguy hiểm cho người đi đường; thực hiện giải tỏa các tổ chức, cá nhân kinh doanh, bày bán hàng hóa, đặt biển quảng cáo, chậu hoa, cây cảnh và các vật dụng khác xuống lòng đường, trên vỉa hè gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Lĩnh vực xây dựng: Trong tháng các đơn vị chuyên môn đã kiểm tra, xác minh 03 hồ sơ xin cấp phép xây dựng (trong đó có: 01 hồ sơ tại xã Long Đồng, 02 hồ sơ tại thị trấn Bắc Sơn). Kết quả: các trường hợp trên đều đủ điều kiện cấp phép theo quy định; Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Trong tháng đã chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với UBND xã Đồng ý, Ban quản lý chợ thực hiện việc di chuyển các cá nhân, hộ kinh doanh, buôn bán vào trong chợ bán hàng theo vị trí quy định. Kết quả: bước đầu người dân đã chấp hành, đảm bảo mỹ quan; Phối hợp với UBND thị trấn Bắc Sơn tuần tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng khu vực trung tâm chợ thị trấn Bắc Sơn.

(chiếm 100%), trễ hạn 0 hồ sơ; còn 10 hồ sơ đang xem xét giải quyết, thu phí và nộp ngân sách Nhà nước 1.460.000 đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10 NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024 của UBND huyện.

2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ mùa; cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động các phương án phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Thực hiện tốt công tác trồng rừng mới, tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông, lâm nghiệp đã được phê duyệt. Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, thường xuyên kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới cho sản xuất và an toàn cho công trình trong mùa mưa bão; Đôn đốc thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng các khu đô thị, quy hoạch chi tiết các khu trung tâm xã, quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn; tăng cường đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành. Hoàn thành thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án khởi công mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc.

4. Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Tập trung phát triển các thành phần kinh tế, hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi. Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách.

5. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách những tháng cuối năm 2024; rà soát, quản lý thu ở tất cả các lĩnh vực, không để thất thoát nguồn thu; đẩy mạnh thu hồi nợ đọng thuế và tổ chức thực hiện kịp thời các giải pháp miễn, giảm, giãn thuế và các khoản thu ngân sách. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả

theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch.

6. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Chỉ đạo tập trung rà soát, hoàn thiện các hồ sơ để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà sinh hoạt cộng đồng (nhà văn hóa thôn, khối phố). Đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong khai thác và sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

7. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 ở các cấp học. Tiếp tục thực hiện tốt công tác y tế dự phòng; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh. Đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ 84 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940-27/9/2024); chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ Hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Thực hiện đầy đủ và toàn diện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, các chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,... Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

8. Chỉ đạo triển khai công tác chuyển đổi số năm 2024 theo kế hoạch. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục triển khai công tác sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân và doanh nghiệp. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, phân khởi trong lao động, sản xuất, tăng tốc về đích nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

9. Chỉ đạo tiếp tục triển khai nghiêm túc kế hoạch thanh tra năm 2024; Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị giải quyết đơn thuộc thẩm quyền đúng thời gian quy định, bảo đảm ổn định tình hình an ninh, trật tự; Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai công tác chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị trấn; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị trường, công tác quản lý trật tự đô thị.

10. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; chủ

động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề phát sinh; triển khai có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã Vũ Lăng, Nhất Hoà và diễn tập phòng thủ dân sự các xã Nhất Tiến, Tân Thành theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ; Các cấp, các ngành tăng cường công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 9, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga